

Revisione del budget economico annuale 2025

Schemi di budget assestato 2025

Consiglio del 1 dicembre 2025

Il Preventivo Economico: Revisione del Budget economico 2025

Qui di seguito elencati gli schemi predisposti:

1. Tabella delle voci di budget 2025 assestate
2. Schema Comune del Preventivo Economico 2025
3. Budget economico pluriennale 2025 – 2027 All.1 - art.2 comma 3 DM 27/03/2013
4. Budget economico annuale 2025 All.2 - art.2 comma 3 DM 27/03/2013
5. All.3 Prospetto delle previsioni di entrata e di spesa complessiva per missioni e programmi
6. Relazione del Collegio dei Revisori alla Revisione del Budget Economico annuale 2025



1. **Tabella delle voci di budget 2025 assestate**

capitolo Entrata	Importo	capitolo Uscita	Importo
Spin2 Attività di Sportello	85.000,00	SPIN2 PROGETTO CALAMITA' FDP	85.000,00
Unioncamere premio FDP 2021_2022	76.117,00	ACCANTONAMENTO AL FONDO oneri e rischi Premi Unioncamere FDP 2021_2022	76.117,00
Microcredito regionale determina 36/2025	57.170,00	ACCANTONAMENTO AL FONDO oneri e rischi fondi Microcredito Regionale	57.170,00
Bando Voucher certificazioni PMI per competitività e sostenibilità Delibera 47/2025	20.000,00	Bando Voucher certificazioni PMI per competitività e sostenibilità	33.000,00
Progetto Sottoprodotti in collaborazione con il Laboratorio Chimico	18.300,00	Progetto Sottoprodotti in collaborazione con il Laboratorio Chimico	18.300,00
Vinitaly 2025 Company Mission determina 32/2025	6.500,00	Iniziativa Vinitaly 2025 Company Mission	6.500,00
Bando Fiere Artigianato	15.000,00	Bando Fiere Artigianato	15.000,00
Sportello Etichettatura attività exoprt	15.000,00	Sportello etichettatura oneri diretti per attività export	15.000,00
Maggiori entrate dall'attività di mediazione	20.000,00	Copertura oneri attività mediatori	20.000,00
Bando Voucher digitalizzazione PMI Determina 65/2025	13.000,00		
TOTALE A PAREGGIO TRA ENTRATE E USCITE	326.087,00		326.087,00

2. Schema Comune del Preventivo Economico 2025

UNIONCAMERE PIEMONTE				
	BUDGET 2025	VARIAZIONI		BUDGET 2025 ASSESTATO
		(a-b)		
		+/-	+/-	
A) PROVENTI GESTIONE CORRENTE				
1) Quote associative delle Camere di commercio	1.584.285	0	0	1.584.285
Camera di commercio di Alessandria -Asti	216.779			216.779
Camera di commercio di Cuneo	260.700			260.700
Camera di commercio di Monte Rosa, Laghi, Alto Piemonte	276.413			276.413
Camera di commercio di Torino	830.393			830.393
2) Contributi Fondo Perequativo su progetti/attività	480.000	76.117	0	556.117
<u>Area Progetti e sviluppo del Territorio</u>	<u>480.000</u>			<u>556.117</u>
FDP Turismo	160.000			160.000
FDP Infrastrutture	160.000			160.000
FDP Transizione Energetica	160.000			160.000
Premialità del fondo di perequazione a valere sul budget 2025	0	76.117		76.117
3) Altri contributi	4.461.097	229.970	0	4.691.067
<u>Area Progetti e sviluppo del Territorio</u>	<u>3.398.111</u>			<u>3.628.081</u>
<u>dall'Unione Europea</u>				
Progetto Ue Alps EEN	160.000			160.000
Sportello Spin2 Progetto UE ALPSEEN	50.000			50.000
Progetto FAB-BUS Ue Euromed				
<u>dalle CCIAA</u>				
Sportello Spin2 con VdA	723.630	85.000		808.630
Gestione Sportello Europa/Etichettatura	40.000	15.000		55.000
Agrion contributo in conto esercizio	30.000			30.000
Contributo annuale Visit Piemonte	19.000			19.000
Progetto ToAsia	30.000			30.000
Vinitaly Company Mission	15.000	6.500		21.500
B2B EEN Torino Fashion Match	10.000			10.000
Progetto Filiera Sport	55.000			55.000
Progetto sottoprodotti con il Laboratorio Chimico		18.300		18.300
Progetti finanziati con l'aumento del 20% del diritto annuale (regia regionale)				
Progetto analisi MNE in Piemonte	25.000			25.000
Progetto Turismo Big Data	100.000			100.000
Progetto osservatori turistici territoriali	30.000			30.000
Progetto assessment sostenibilità	24.000			24.000
Progetto attività Piemonte Innova	60.000			60.000
Progetto Turismo Outdoor				
Progetto Attrazione in Piemonte				
da Regione				
Microcredito regionale restituzione fondi		57.170		57.170
Bando 2025 veicoli commerciali Regione Piemonte	20.000			20.000
Csr Piemonte Convenzione Regione Piemonte/UCP	5.000			5.000
Supporto FESR 21-27	140.000			140.000
Bando PMI Voucher Digitalizzazione	821.481	13.000		834.481
Bando sulla formazione per la certificazione di genere	15.000			15.000
Bando fiere imprese artigiane	15.000	15.000		30.000
Bando Voucher certificazioni Fesr		20.000		20.000
altri				
Atri Contributi per attività Bruxelles	10.000			10.000
Progetto Coop.Economia Circolare Habana	500.000			500.000
Convenzione con Atenei Progetto PNRR Nodes - Next GenerationEU	250.000			250.000
Convenzione con Politecnico Progetto PNRR MOST - Next Generation EU	50.000			50.000
Bandi a cascata Politecnico- Partenariati estesi	200.000			200.000
Progetti Prot.Quadro con la Compagnia di San Paolo e CCIAA				
<u>Ufficio Studi e Statistica</u>	<u>54.700</u>			<u>54.700</u>
<u>dalle CCIAA</u>				
Contributi per Scenari delle Economie Locali	12.000			12.000
Convenzione studi CCIAA Cuneo	10.000			10.000
altri				
Incarico da Unioncamere italiana Excelsior	32.700			32.700
<u>Ufficio comunicazione, stampa e redazione web</u>	<u>14.285</u>			<u>14.285</u>
<u>dalle CCIAA</u>	<u>0</u>			<u>0</u>
Contributi per rassegna stampa on line	14.285			14.285
<u>Area Servizi Associati e Legale</u>	<u>994.001</u>			<u>994.001</u>
<u>dalle CCIAA</u>				
Convenzione Unioncamere Piemonte/CCIAA Asti Attività di Regolazione Mercato	160.029			160.029
Convenzione Unioncamere Piemonte/CCIAA Torino attività sviluppo territoriale e coord.attività di staff	220.622			220.622
Progetto Unioncamere Piemonte DPO per le CCIAA	26.250			26.250
Entrate da Sistema Camerale per gestione "Esami di abilitazione Agenti Immobiliari e taxisti	60.000			60.000
Progetto Sviluppo delle Competenze Professionali	30.500			30.500
Contributi dalle Camere di commercio per attività anno corrente Camera Arbitrale del Piemonte	60.500			60.500
da Regione				
Convenzione Regione Piemonte per Gestione Albo Imprese Artigiane	401.100			401.100

Convenzione Regione Piemonte per Formazione in materia Bio	35.000			35.000
4) Proventi da gestione di servizi	265.000	20.000	0	285.000
<u>Area Servizi Associati e Legale</u>	<u>265.000</u>			<u>285.000</u>
Ricavi per gestione Arbitrati	30.000			30.000
Attività di Mediazione e Formazione:ricavi per avvio procedure,oneri di segreteria,corsi.	220.000	20.000		240.000
Attività di conciliazione per conto autorità di regolazione trasporti -ART	0			0
Contributi da Istituzioni e Ordini professionali per attività anno corrente Camera Arbitrale del Piemonte	15.000			15.000
5) Altri proventi e rimborsi	0			0
Altri proventi e rimborsi diversi -utilizzo fondo oneri e rischi	0			0
TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE (A)	6.790.382	326.087	0	7.116.469
B) ONERI GESTIONE CORRENTE				
B1) Struttura				
1) Organi Statutari	60.000			60.000
2) Personale	2.853.407			2.853.407
Retribuzioni lorde	1.902.210			1.902.210
Oneri contributivi e previdenziali	582.413			582.413
TFR	143.784			143.784
Welfare al personale	50.000			50.000
Fondo incentivante al personale	175.000			175.000
3) Funzionamento	475.131			333.650
<u>a) Acquisti di beni e servizi</u>	<u>229.150</u>			<u>229.150</u>
<i>Per il funzionamento degli uffici</i>	<i>140.450</i>			<i>140.450</i>
Rappresentanza dl 78/2010 e dl 95/2012	2.000			2.000
Spese di trasporto, spedizioni, corrieri dl.95/2012	250			250
Assicurazioni	8.800			8.800
Spese postali, telegrafiche dl.95/2012	1.000			1.000
Oneri bancari dl.95/2012	10.000			10.000
Servizi intermediario fiscale/ certificazione bilancio dl.95/2012	12.000			12.000
Spese per OdV art.6 comma 1 lett.b) del D.Lgs.231/2001	15.000			15.000
Incarico di consulenza in tema di prevenzione della corruzione e trasparenza amministrativa	2.000			2.000
Energia elettrica dl.95/2012	7.000			7.000
Spese telefoniche dl.95/2012	4.500			4.500
Pulizia uffici dl.95/2012	21.500			21.500
Condominiali ufficio dl.95/2012	8.500			8.500
Riscaldamento ufficio dl.95/2012	8.500			8.500
Altri costi per servizi, progettazioni e perizie dl.95/2012	8.500			8.500
Assistenza software dl.95/2012	5.000			5.000
Canoni di gestione e utilizzo software dl.95/2012	18.000			18.000
Spese di manutenzione ordinaria dl.95/2012	3.000			3.000
Spese di manutenzione ordinaria dl.95/2012 beni immobili non di proprietà	4.900			4.900
<i>Per la gestione del personale</i>	<i>80.100</i>			<i>80.100</i>
Formazione dl.95/2012	2.500			2.500
Elaborazione paghe dl.95/2012	17.500			17.500
Gestione presenze piattaforma Zucchetti	4.000			4.000
Mensa	44.000			44.000
Missioni dl.78/2010 e dl.95/2012	10.600			10.600
Convenzione trasporti GTT	1.500			1.500
<i>Acquisti di materiale di consumo</i>	<i>8.600</i>			<i>8.600</i>
Cancelleria, stampati, materiale di consumo dl.95/2012	6.000			6.000
Giornali, pubblicazioni, abbonamenti dl.95/2012	1.600			1.600
Beni strumentali inferiori a € 516,45 dl.95/2012	1.000			1.000
<u>b) Godimento beni di terzi</u>	<u>97.500</u>			<u>97.500</u>
Affitto ufficio/posti auto dl.95/2012	93.500			93.500
Affitto attrezzature per ufficio dl.95/2012	4.000			4.000
<u>c) Oneri diversi di gestione</u>	<u>148.481</u>			<u>7.000</u>
Imposte e tasse d'esercizio dl.95/2012	7.000			7.000
Manovra DL78/2010	72.930		72.930	0
Manovra DL95/2012	37.100		37.100	0
Manovra DL66/2014	18.551		18.551	0
Somme da versare per effetto della Legge n.160 del 27 dicembre 2019	12.900		12.900	0
4) Ammortamenti e Accantonamenti	140.000			414.768
Irap e Ires (maggior pagamento IRES)	60.000			60.000
Quote ammortamento esercizi precedenti	40.000			40.000
Spese pluriennali di competenza dell'esercizio	40.000			40.000
quota a fondo oneri futuri e rischi	0	274.768		274.768
TOTALE ONERI STRUTTURA (B1)	3.528.538	274.768	141.481	3.661.825
MARGINE PER LA COPERTURA DEGLI ONERI PER INIZIATIVE (PROGETTI/ATTIVITA') ISTITUZIONALI (A-B1)	3.261.844			3.454.644
B2) Progetti/Attività finanziati con quote associative	236.618	0	0,00%	236.618
1) Iniziative di promozione	177.118			177.118
<i>Iniziative di promozione su eventi istituzionali</i>	<i>0</i>			<i>0</i>
<i>Quote ricorrenti e contributi</i>	<i>177.118</i>			<i>177.118</i>
Protocollo Piemonte Innova_Unioncamere Piemonte	60.000			60.000
Agrion contributo in conto esercizio	30.000			30.000
Ceip	26.850			26.850
Università di Scienze Enogastronomiche	8.000			8.000
Infocamere	2.500			2.500
Isnart	3.440			3.440
Unioncamere Europa	5.000			5.000
CCI AlpMed asbl	5.000			5.000
Visit Piemonte(ex D.M.O.)	19.900			19.900
GEIE Eurocin	5.000			5.000
Fondazione SLALA	3.000			3.000
Quote varie	8.428			8.428

2) Studi, ricerche e indagini	50.000			50.000
Analisi congiunturali	50.000			50.000
3) Assistenza e servizi alle Camere di commercio	9.500			9.500
Incarichi di consulenza legale	5.500			5.500
banche dati , documentazione e gestione contenzioso	4.000			4.000
B3) Progetti/Attività finanziati con Fondo Perequativo	390.000	0	0,00%	390.000
<u>Area Progetti e sviluppo del Territorio</u>	<u>390.000</u>			<u>390.000</u>
FDP 2021-22 4-Il sostegno del turismo	130.000			130.000
FDP 2021 Infrastrutture	130.000			130.000
FDP 2021 Transizione Energetica	130.000			130.000
B4) Progetti/Attività finanziati con Altri Contributi	2.635.226	192.800	6,82%	2.828.026
<u>Area Progetti e sviluppo del Territorio</u>	<u>1.907.692</u>			<u>2.080.492</u>
Progetto Ue Alps EEN	25.000			25.000
Sportello Spin2 con VdA	490.000	85.000		575.000
Progetto FAB-BUS Ue Euromed				
Sportello Europa /Etichettatura	30.000	15.000		45.000
Progetto ToAsia	30.000			30.000
Progetto sottoprodotti in collaborazione con il Laboratorio Chimico		18.300		18.300
Progetto Coop.Economia Circolare Habana	445.792			445.792
Bando 2025 veicoli commerciali Regione Piemonte	20.000			20.000
Csr Piemonte Convenzione Regione Piemonte/UCP	5.000			5.000
Supporto FESR 21-27	140.000			140.000
Progetto Nodes spese di gestione bando	40.000			40.000
Bando PMI Voucher digitalizzazione spese di gestione	180.000			180.000
Bando sulla formazione per la certificazione di genere	15.000			15.000
Bando fiere imprese artigiane	15.000	15.000		30.000
Bndo Voucher certificazioni Fesr		33.000		33.000
Progetto PNRR MOST - Next Generation EU spese di gestione	2.000			2.000
Bandi a cascata Politecnico- Partenariati estesi spese di gestione	40.000			40.000
Progetti in fase di valutazione	50.000			50.000
Festival dell'Economia	50.000			50.000
B2B EEN Torino Fashion Match	20.000			20.000
Vinitaly Company Mission	15.000	6.500		21.500
Progetto Filiera Sport	55.000			55.000
Progetto dAlrectory	50.000			50.000
Progetti prot.quadro con la Compagnia di San Paolo e CCIAA				
Progetto analisi MNE in Piemonte	25.000			25.000
Progetto Turismo Big Data	100.000			100.000
Progetto osservatori turistici territoriali	30.000			30.000
Progetto assessment sostenibilità	24.000			24.000
Progetto Turismo Outdorr				
Progetto Attrazione in Piemonte				
<u>Ufficio di Bruxelles e Euroregione AlpMed</u>	<u>10.900</u>			<u>10.900</u>
Affitti passivi		3.500		3.500
Altre spese di gestione		7.400		7.400
<u>Ufficio Studi e Statistica</u>	<u>54.000</u>			<u>54.000</u>
Incarico da Unioncamere italiana Excelsior	12.000			12.000
Scenari delle Economie Locali	12.000			12.000
Osservatorio sul Design	10.000			10.000
Le cifre chiave del Piemonte	15.000			15.000
Osservatorio sulle Cooperative Piemontesi	5.000			5.000
<u>Ufficio comunicazione, stampa e redazione web</u>	<u>41.176</u>			<u>41.176</u>
Gestione rassegna stampa on line		16.176		16.176
Immagine coordinata:studio logo,brochure et varie		25.000		25.000
<u>Area Servizi Associati e Legale</u>	<u>632.358</u>			<u>652.358</u>
Convenzione Regione Piemonte per Gestione Albo Imprese Artigiane	401.100			401.100
Convenzione con Regione Piemonte in materia Bio affidamento incarico Laboratorio chimico	35.000			35.000
Convenzione Uniocamere Piemonte/CCIAA Asti Attività di Regolazione Mercato	15.758			15.758
Oneri di gestione "Esami di abilitazione Agenti Immobiliari e taxisti	40.000			40.000
Oneri di gestione "Progetto Sviluppo delle Competenze Professionali"	30.500			30.500
<u>Camera Arbitrale del Piemonte</u>	<u>20.000</u>			<u>20.000</u>
Compensi organi statutari		4.000		4.000
Spese promozionali		4.000		4.000
Spese godimento beni terzi		1.000		1.000
Materiale di consumo e attrezzatura informatica		3.000		3.000
Spese varie per beni ,servizi e missioni		7.000		7.000
Organizzazione seminari, convegni		1.000		1.000
Oneri di gestione "Convegno Camera Arbitrale del Piemonte"		0		0
<u>Servizi Associati di Mediazione</u>	<u>90.000</u>			<u>110.000</u>
Rimborso spese missione		2.000		2.000
Canone Infocamere Prodiggi e Concilia		12.000		12.000
Spese varie,postali e oneri bancari		8.000		8.000
Costi per mediazione e formazione		68.000		68.000
Costi per mediazione ART			20.000	20.000
TOTALE ONERI PROGETTI/ATTIVITA' ISTITUZIONALI (B2+B3+B4)	3.261.844			3.454.644
TOTALE ONERI (B1+B2+B3+B4)	6.790.382	467.568	141.481	7.116.469

3. Budget economico pluriennale 2025 – 2027 All.1 - art.2 comma 3 DM 27/03/2013

UNIONCAMERE PIEMONTE-BUDGET ECONOMICO PLURIENNALE 2025REV-2026-2027 (art. 1 comma 2 d.m. 27.03.2013)			
	BUDGET 2025 REV	BUDGET 2026	BUDGET 2027
	Totali	Totali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale			
a) contributo ordinario dello stato			
b) corrispettivi da contratto di servizio			
b1) con lo Stato			
b2) con le Regioni			
b3) con altri enti pubblici			
a) con le CCIAA			
b4) con l'Unione Europea			
c) contributi in conto esercizio	6.831.469	6.617.271	6.714.663
c1) contributi dallo Stato			
c2) contributi da Regione	1.542.751	1.452.581	1.452.581
c3) contributi da altri enti pubblici			
a) Quote Associative delle CCIAA	1.584.285	1.676.174	1.773.566
b) Altri contributi e trasferimenti delle CCIAA	1.895.616	1.755.816	1.755.816
c) Contributi fondo perequativo e Mise per progetti	556.117	480.000	480.000
d) Altri	1.042.700	1.042.700	1.042.700
c4) contributi dall'Unione Europea	210.000	210.000	210.000
d) contributi da privati	0	0	0
e) proventi fiscali e parafiscali	0	0	0
f) ricavi x cessione di prodotti e prestazioni servizi			
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso lavorazione, semilavorati e finiti	0	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0
4) incremento di immobili per lavori interni	0	0	0
5) altri ricavi e proventi	0	0	0
a) quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio	0	0	0
b) altri ricavi e proventi	285.000	265.000	265.000
Totale valore della produzione (A)	7.116.469	6.882.271	6.979.663
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			
7) per servizi	3.858.458	3.594.857	3.652.232
a) erogazione di servizi istituzionali	3.454.644	3.314.307	3.371.682
b) acquisizione di servizi	220.550	220.550	220.550
c) consulenze collaborazioni altre prestazioni lavoro	123.264	0	0
d) compensi ad organi amministrazione e controllo	60.000	60.000	60.000
8) per godimento beni di terzi	97.500	97.500	97.500
9) per il personale	2.730.143	2.892.833	2.932.850
a) salari e stipendi	1.798.970	1.930.743	1.959.704
b) oneri sociali	562.389	591.149	600.016
c) trattamento fine rapporto	143.784	145.941	148.130
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0	0
e) altri costi	225.000	225.000	225.000
10) ammortamenti e svalutazioni	80.000	80.000	80.000
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	40.000	40.000	40.000
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	40.000	40.000	40.000
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide			
11) variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) accantonamento per rischi	133.287	0	0
13) altri accantonamenti			
14) oneri diversi di gestione	157.081	157.081	157.081
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	141.481	141.481	141.481
b) altri oneri diversi di gestione	15.600	15.600	15.600
Totale costi (B)	7.056.469	6.822.271	6.919.664
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	60.000	60.000	60.000
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	0	0	0
Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 + 17 bis)			
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)			
D) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	0	0	0
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)			
Risultato prima delle imposte	60.000	60.000	60.000
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate	-60.000	-60.000	-60.000
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	0	0	0

4. Budget economico annuale 2025 All.2 - art.2 comma 3 DM 27/03/2013

All n. 2				
UNIONCAMERE PIEMONTE-BUDGET ECONOMICO ANNUALE 2025 REV. (art. 2 comma 3 d.m. 27.03.2013)				
	ANNO 2025	VARIAZIONI	ANNO 2025 REV	ANNO 2024 REV
	Totali	+/-	Totali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale				
a) contributo ordinario dello stato				
b) corrispettivi da contratto di servizio				
b1) con lo Stato				
b2) con le Regioni				
b3) con altri enti pubblici				
a) con le CCIAA				
b4) con l'Unione Europea				
c) contributi in conto esercizio	6.525.382	306.087	6.831.469	6.891.481
c1) contributi dallo Stato				
c2) contributi da Regione	1.452.581	90.170	1.542.751	1.380.000
c3) contributi da altri enti pubblici				
a) Quote Associative delle CCIAA	1.584.285	0	1.584.285	1.492.420
b) Altri contributi e trasferimenti delle CCIAA	1.755.816	139.800	1.895.616	1.905.385
c) Contributi fondo perequativo e Mise per progetti	480.000	76.117	556.117	590.000
d) Altri	1.042.700	0	1.042.700	959.700
c4) contributi dall'Unione Europea	210.000	0	210.000	563.976
d) contributi da privati				
e) proventi fiscali e parafiscali				
f) ricavi x cessione di prodotti e prestazioni servizi				
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso lavorazione, semilavorati e finiti				
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione				
4) incremento di immobili per lavori interni				
5) altri ricavi e proventi				
a) quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio				
b) altri ricavi e proventi	265.000	20.000	285.000	573.975
Totale valore della produzione (A)	6.790.382	326.087	7.116.469	7.465.456
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				
7) per servizi	3.665.658	192.800	3.858.458	4.255.864
a) erogazione di servizi istituzionali	3.261.844	192.800	3.454.644	3.974.314
b) acquisizione di servizi	220.550	0	220.550	221.550
c) consulenze collaborazioni altre prestazioni lavoro	123.264	0	123.264	0
d) compensi ad organi amministrazione e controllo	60.000	0	60.000	60.000
8) per godimento beni di terzi	97.500	0	97.500	97.500
9) per il personale	2.730.143	0	2.730.143	2.531.235
a) salari e stipendi	1.798.970	0	1.798.970	1.718.983
b) oneri sociali	562.389	0	562.389	572.936
c) trattamento fine rapporto	143.784	0	143.784	194.316
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0	0	0
e) altri costi	225.000	0	225.000	45.000
10) ammortamenti e svalutazioni	80.000	0	80.000	80.000
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	40.000	0	40.000	40.000
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	40.000	0	40.000	40.000
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0	0
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide				
11) variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) accantonamento per rischi	0	133.287	133.287	282.876
13) altri accantonamenti				
14) oneri diversi di gestione	157.081	0	157.081	157.981
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	141.481	0	141.481	141.481
b) altri oneri diversi di gestione	15.600	0	15.600	16.500
Totale costi (B)	6.730.382	326.087	7.056.469	7.405.456
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	60.000	0	60.000	60.000
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	0	0	0	0
Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17 bis)				
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)				
D) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	0	0	0	0
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)				
Risultato prima delle imposte	60.000	0	60.000	60.000
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate	-60.000	0	-60.000	-60.000
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	0	0	0	0

5. All.3 Prospetto delle previsioni di entrata e di spesa complessiva per missioni e programmi

PREVISIONI DI ENTRATA BUDGET ASSESTAMENTO 2025					
LIVELLO	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE 2025	CREDITI A BREVE A BUDGET 2025 E INCASSABILI NEL 2025	CREDITI MEDIO-LUNGO TERMINE A BUDGET 2025 E INCASSABILI NEL 2026	CREDITI MEDIO-LUNGO TERMINE A BUDGET 2024 E INCASSABILI NEL 2025
I	TRASFERIMENTI CORRENTI	8.459.948	6.430.369	401.100	2.029.579
II	Trasferimenti correnti	8.459.948	6.430.369	401.100	2.029.579
III	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	8.249.948	6.220.369	401.100	2.029.579
IV	Contributi e trasferimenti correnti dallo Stato per attività delegate	401.100			401.100
IV	Contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma per attività delegate	1.560.551	1.141.651	401.100	418.900
IV	Contributi e trasferimenti correnti da Camere di commercio	4.015.504	3.479.901		535.603
IV	Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per progetti	976.117	556.117		420.000
IV	Altri contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere	253.976			253.976
IV	Contributi e trasferimenti correnti da altre Amministrazioni pubbliche locali	1.042.700	1.042.700	-	-
III	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	210.000	210.000	0	0
IV	Contributi e trasferimenti correnti da Unione Europea	210.000	210.000	-	-
I	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	347.700	347.700	0	0
II	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	347.700	347.700	0	0
III	Vendita di beni				
III	Vendita di servizi	347.700	347.700	0	0
IV	Altri proventi derivanti dalla prestazione di servizi(Aggiungere iva)	347.700	347.700	-	-
III	Proventi derivanti dalla gestione dei beni				
IV	Affitti attivi				
II	Interessi attivi				
III	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine				
III	Interessi attivi da titoli o finanziamenti medio - lungo termine				
III	Altri interessi attivi				
IV	Interessi attivi da Amministrazioni pubbliche				
IV	Interessi attivi da altri				
IV	Proventi mobiliari				
IV	Altri proventi finanziari				
II	Altre entrate da redditi di capitale	0	0		
III	Rendimenti da fondi comuni d'investimento				
III	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi				
III	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	0			
III	Altre entrate da redditi di capitale				
II	Rimborsi e altre entrate correnti				
III	Indennizzi da assicurazione				
III	Rimborsi in entrata				
IV	Rimborsi da Unioncamere Nazionale				
IV	Rimborsi da Camere di commercio				
III	Altre entrate correnti n.a.c.				
IV	Alienazione di terreni				
IV	Alienazione di fabbricati				
IV	Alienazione di impianti e macchinari				
IV	Alienazione di altri beni materiali				
IV	Alienazione di immobilizzazioni immateriali				
IV	Alienazione di immobilizzazioni finanziarie				
IV	Alienazione di partecipazioni di controllo e di collegamento				
IV	Alienazione di partecipazioni in altre imprese				
IV	Alienazione di titoli di Stato				
IV	Alienazione di altri titoli				
I	ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
II	Contributi agli investimenti				
III	Contributi agli investimenti da Amministrazioni pubbliche				
IV	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Camere di commercio				
II	Trasferimenti in conto capitale				
I	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
II	Entrate da alienazione di attività finanziarie				
II	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie				
III	Prelievi da depositi bancari				
IV	prelievi per cassa				
I	ACCENSIONE PRESTITI				
I	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE				
I	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO				
	PREVISIONE TOTALE DI ENTRATA	8.807.648	6.778.069	401.100	2.029.579

5. All.3 Prospetto delle previsioni di entrata e di spesa complessiva per missioni e programmi

UNIONCAMERE PIEMONTE

Via Pomba, 23

10123 –TORINO

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

ALLA REVISIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO PER L'ANNO 2025

Il Collegio, riunitosi da remoto per l'esame della revisione al bilancio preventivo 2025 presentata dalla Giunta nella seduta dello scorso 27 ottobre, prende atto della documentazione predisposta in ottemperanza agli obblighi previsti dal decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 27 marzo 2013.

Le variazioni sono rappresentate in sintesi nel seguente schema:

	Budget 2025	Budget 2025 assestato	Variazione assoluta	Variazione percentuale
Valore della Produzione	6.790.382	7.116.469	326.087	+4,8%
Costi della Produzione	6.730.382	7.056.469	326.087	+4,8%
Risultato ante imposte	60.000	60.000	-	-
Imposte	60.000	60.000	-	-
Risultato dell'esercizio	-	-	-	-

In dettaglio, per quanto riguarda il Valore della Produzione:

- A.1.c2. Contributi da Regione: + 6,21%
- A.1.c3.b. Altri contributi e trasferimenti delle CCIAA: + 7,96%
- A.1.c3.c. Contr.fondo perequativo e MISE per progetti: + 15,86%
- A.5.b. Altri ricavi e proventi: + 7,55%

Per quanto riguarda i Costi della Produzione:

- B.7.a. Erogazione di servizi istituzionali + 5,91%
- B.12. Accantonamento per Rischi +100,00%

Dall'analisi delle singole voci incrementate si rileva, per quanto riguarda le voci di entrata, quanto segue:

- "Contributi da Regione": maggiori entrate per € 90.170,00. Si tratta per euro 57.170,00 del riversamento a chiusura del Fondo Microcredito regionale e per euro 33.000,00 a titolo di riconoscimento fee al termine dell'annualità relativamente ai Bandi Voucher Digitalizzazione e Certificazione.
- "Altri contributi e trasferimenti delle CCIAA": maggiori entrate per € 139.800,00. Si tratta di contributi per attività extra svolta per i progetti Sportello SPIN 2 (per euro 85.000,00), per attività in collaborazione con il Laboratorio Chimico (per euro 18.300,00) e attività di sportello etichettatura, company mission e fiere artigianato (per euro 36.500,00).
- "Contributi Fondo Perequativo e MISE per progetti": maggiori entrate per € 76.117,00 per premialità ricevute dal Fondo.
- "Altri ricavi e proventi": maggiori entrate per € 20.000,00 derivanti dall'attività di mediazione.

Per quanto riguarda le uscite, dall'esame delle voci per cui si è registrato un incremento si rileva quanto segue:

- "Erogazione di servizi istituzionali": maggiori uscite per € 192.800,00. L'incremento dei costi è una diretta conseguenza delle maggiori entrate sopra dettagliate:

- Euro 85.000,00: Sportello SPIN 2
- Euro 33.000,00: Voucher Digitalizzazioni
- Euro 18.300,00: Progetto Sottoprodotti
- Euro 6.500,00: Vinitaly25 Company Mission
- Euro 15.000,00: Sportello etichettatura

- Euro 15.000,00: Bando Fiere Artigianato
 - Euro 20.000,00: Attività di mediazione
 - “Accantonamento per rischi”: incremento pari ad € 133.287,00.
- Sono ivi state accantonate le somme derivanti dalle maggiori entrate ricevute dal Microcredito regionale (euro 57.170,00) nonché le premialità ricevute dal Fondo Perequativo (euro 76.117,00).

In conclusione e tenuto conto di quanto sopra verbalizzato, lo scrivente Collegio segnala che l'assestamento al budget 2025 dell'Ente mantiene inalterato l'equilibrio economico-patrimoniale per cui ora con l'assestamento il pareggio di bilancio risulta ad euro 7.116.469,00.

Tenuto conto di quanto sopra esposto e con le considerazioni che precedono, il Collegio esprime parere favorevole all'approvazione della revisione al bilancio di previsione per l'anno 2025.

Torino, lì 14 Novembre 2025.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Pier Vittorio Vietti – Presidente Firmato digitalmente da: Pier Vittorio Vietti
Data: 18/11/2025 17:24:24

Dott.ssa Lisa Rizzardi – Membro Effettivo _____

Dott. Angelo Silletta – Membro Effettivo angelo silletta ^{2025.11.18}_{14:47:11 +01'00'}

Lisa Rizzardi
Firmato il 18/11/2025 13:13 - Lisa Rizzardi -